
UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE 

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI 

 

Oggetto: Approvvigionamento di n. 1 dispositivo plotter completo di scanner di grande formato e del 

relativo servizio di manutenzione e assistenza tecnica con validità trentasei mesi occorrenti per il 

Settore III del Comune di Campogalliano. Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA. CIG: Z301FE7CE9 

 

IL DIRIGENTE  

 

Richiamate le Deliberazioni consiliari di seguito riportate, con le quali i Comuni di Campogalliano, Carpi, 

Novi di Modena e Soliera hanno approvato la convenzione relativa al trasferimento all’Unione delle Terre 

d’Argine delle competenze inerenti i Sistemi Informativi ed il Servizio Informativo – Statistico mediante i 

seguenti atti: 

o Deliberazione n. 76 del 16/12/2010 del consiglio comunale di Campogalliano; 

o Deliberazione n. 201 del 16/12/2010 del consiglio comunale di Carpi; 

o Deliberazione n. 89 del 16/12/2010 del consiglio comunale di Novi di Modena; 

o Deliberazione n. 130 del 14/12/2010 del consiglio comunale di Soliera; 

 
Richiamata la convenzione sottoscritta in data 28/12/2011 fra i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 

Modena, Soliera e l’Unione delle Terre d’Argine per il trasferimento all’Unione stessa delle competenze 

inerenti i Sistemi Informativi ed il Servizio Informativo – Statistico;  

 
Richiamato il Decreto prot. n. 137 del 04.01.2016 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, il quale 

nomina il sottoscritto Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato dell'Unione 

Terre d'Argine; 

 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Ing. Rocco Cetera il 

quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 

determinazione dirigenziale n. 377 del 05/05/2017; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visti il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le “Linee Guida” applicative deliberate dall’ANAC (ex AVCP); 

 

Visto lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine; 

 

Visti altresì i seguenti atti: 

o deliberazione del C.U. n. 33 del 02.12.2015 “Approvazione nuovo Regolamento dei contratti”; 

o la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 4 

del 15/02/2017;  

o il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 del 

15/02/2017;  

o il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017; 

 
Vista la richiesta, prot. n. 47196 del 14/09/2017, pervenuta al Settore Sistemi Informativi Associati 

dell’Unione delle Terre d’Argine e agli atti, con la quale il Responsabile del Settore III – Servizi al Territorio 

del Comune di Campogalliano ha richiesto l’acquisto di n. 1 dispositivo plotter completo di scanner di 

grande formato e del relativo servizio di manutenzione e assistenza tecnica occorrenti al Settore III, Servizi 

al Territorio, del Comune di Campogalliano; 

 

Considerato che la medesima richiesta riporta in allegato una relazione tecnica in merito alle attrezzature 

diverse da acquistare e che queste ultime dovranno comprendere n. 1 dispositivo plotter in formato 44”, n.1 

scanner di grande formato, di interfaccia PC Windows All-in One multi-touch con schermo da 19.5” e di un 

software di gestione delle stampe, e che pertanto la stessa individua quale soluzione da acquistare Canon 

imagePROGRAF IPF840 MFP M40 Solution; 

 



Considerato, altresì, che la soluzione suindicata è stata individuata dallo stesso Settore richiedente in 

considerazione del fatto che l’Amministrazione comunale vuole garantire un adeguato standard di 

progettazione da parte del Settore medesimo; 

 

Preso atto che la summenzionata richiesta prevede altresì l’acquisto di materiale di consumo iniziale 

quantificabile in n. 2 (due) bobine di carta in aggiunta a quelli già in dotazione al plotter da acquistare e di un 

servizio di assistenza tecnica che garantisca un’assistenza tecnica immediata e continuativa pluriennale 

valutata in trentasei mesi; 

 

Rilevato, pertanto, che è necessario provvedere all’acquisto di n. 1 soluzione Canon imagePROGRAF 

IPF840 MFP M40, costituita da n.1 dispositivo plotter imagePROGRAF IPF840 MFP completo di scanner di 

grande formato, del relativo servizio di manutenzione e assistenza tecnica con validità trentasei mesi e di n. 2 

bobine di carta in aggiunta occorrenti per il Settore III, Servizi al Territorio, del Comune di Campogalliano; 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’espletamento di tutte le formalità amministrative affinché 

l’Amministrazione possa procedere all’indizione di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’approvvigionamento di n. 1 soluzione Canon 

imagePROGRAF IPF840 MFP M40, costituita da n.1 dispositivo plotter imagePROGRAF IPF840 MFP 

completo di scanner di grande formato, del relativo servizio di manutenzione e assistenza tecnica con validità 

trentasei mesi e di n. 2 bobine di carta in aggiunta rispetto a quelli in dotazione al plotter medesimo, 

mediante un confronto concorrenziale aperto a tutti gli operatori economici, secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’Art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., atteso che le condizioni contrattuali sono 

stabilite dal MePA di Consip e che la procedura de qua è caratterizzata da ripetitività e standardizzazione; 

 

Constatato, inoltre, che alla luce della specificità dell’attrezzatura richiesta ed al fine di determinare la 

congruità del prezzo da porre quale base d’asta, è stata effettuata un’indagine di mercato mediante la 

comparazione dei modelli di dispositivi plotter presenti sul mercato libero e sul mercato elettronico di Consip 

Spa, inoltre sono stati  utilizzati gli atti istruttori predisposti dalla medesima Stazione appaltante per 

l’acquisto n. 1 dispositivo plotter imagePROGRAF IPF840 per il Comune di Carpi, acquisto svolto nel corso 

dell’annualità 2017; 

 

Valutato per l’appalto in questione un importo complessivo stimato in Euro 9.500,00 (IVA esclusa) e che lo 

stesso importo viene posto quale base d’asta complessiva; 

 
Valutato altresì di non avvalersi della suddivisione in lotti funzionali data la specificità dell’attrezzatura in 

questione ed al fine di garantire un correlato servizio di manutenzione ed assistenza tecnica di elevata qualità 

nei confronti degli operatori direttamente utilizzatori di quanto richiesto;  

 

Richiamato il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. 

n. n.6 del 27.02.2008 e s.m.i.; 

 

Richiamato inoltre il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da 

modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013;  

 
Richiamato altresì il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con 

deliberazione di C.U. n. 34 del 02/12/2015; 

 
Visti i seguenti elaborati, allegati al presente atto, che formano parte integrante e sostanziale, necessari a 

esperire la presente procedura negoziata: 

o Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A); 

o Dichiarazione sostitutiva (Allegato B), ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. 445/2000; 

 
Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart 

CIG) n. Z301FE7CE9 avente ad oggetto “Approvvigionamento di n. 1 dispositivo plotter completo di 

scanner di grande formato e servizio di manutenzione e assistenza tecnica per il Comune di Campogalliano”, 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 



Considerato che l'Unione delle Terre d'Argine è una Stazione Appaltante iscritta all'AUSA con il codice 

217273; 

 

Richiamato inoltre: 
o quanto previsto dagli artt. 183 e seguenti del D. Lgs. 267/2000; 

o quanto previsto dall'art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e rispettati 

mediante il ricorso al MePA di Consip; 

o l’art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 recita “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 

articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 

per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D. Lgs. 267/2000;  

 

Accertato, inoltre, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 

118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Accertato, altresì, che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di 

astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter , del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., all’art. 7 del d.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, e del Codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con 

Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 
 

Di procedere ad espletare una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

mediante confronto concorrenziale aperto a tutti gli operatori economici abilitati al Bando di riferimento di 

quanto in oggetto tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) di Consip Spa, secondo criterio del minor prezzo ai sensi dell’Art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., per l’approvvigionamento di n. 1 soluzione Canon imagePROGRAF IPF840 MFP M40, costituita da 

n.1 dispositivo plotter imagePROGRAF IPF840 MFP completo di scanner di grande formato, del relativo 

servizio di manutenzione e assistenza tecnica con validità trentasei mesi e di n. 2 bobine di carta occorrenti 

per il Settore III, Servizi al Territorio, del Comune di Campogalliano; 

 

Di approvare i seguenti elaborati, allegati al presente atto, che ne formano parte integrante e sostanziale: 

o Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A); 

o Dichiarazione sostitutiva (Allegato B), ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. 445/2000; 

 

Di fissare quale base d’asta per la procedura in oggetto, l’importo complessivo stimato pari ad Euro 

9.500,00 (IVA esclusa); 

 
Di prenotare la spesa complessiva stimata di Euro 10.940,00 (IVA inclusa) sul Bilancio di Previsione 

2017-2019 e di prevedere l’importo stimato di Euro 650,00 (IVA inclusa) in fase di predisposizione del 

bilancio di previsione 2018-2020 sull’annualità 2020 da destinare alla voce di bilancio 00660.00.03 “Servizi 

Informatici dell’Unione”, come di seguito indicato: 

 

Voce di bilancio 
Importo complessivo 

in Euro (IVA inclusa) 
Annualità 

05450.00.01  

“revisione del sistema 

informatico: hardware” 
9.150,00 2017 



00660.00.03 

“Servizi Informatici 

dell’Unione” 
150,00 2017 

00660.00.03 

“Servizi Informatici 

dell’Unione” 
820,00 2018 

00660.00.03 

“Servizi Informatici 

dell’Unione” 
820,00 2019 

00660.00.03 

“Servizi Informatici  

dell’Unione” 
650,00 2020 

 

 

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla normativa 

vigente in particolare:  

o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010; 

o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) 

con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; 

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136; 

o dall'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito 

internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione Provvedimenti, dei dati richiesti 

in formato tabellare aperto; 

o dall’Art. 1, commi 209 - 214, della Legge n. 204/2007, e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 6, comma 3, del 

d.m. 3 aprile 2013, n. 55, il quale prevede l’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 

2015; 

o dall’Art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Di dare atto, inoltre, che: 

o il contratto sarà formalizzato con l’operatore economico in forma di scrittura privata non autenticata 

secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico MePA di Consip; 

o il pagamento di quanto richiesto avverrà secondo le modalità indicate nel documento “Disciplinare e 

Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”; 

o il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z301FE7CE9, attribuito dall’ANAC già Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

o il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 

sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, 

introdotto dal D. Lgs. 126/2014; 

o la consegna dei beni in oggetto è prevista nell’anno 2017 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a 

quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nell’anno 2017; 

o l’erogazione del servizio di manutenzione ed assistenza in questione invece è valevole per le annualità 

2017, 2018, 2019 e 2020 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del 

Tuel, è prevista in proporzione nelle annualità 2017, 2018, 2019 e 2020; 

o il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Ing. Rocco Cetera, Funzionario Coordinatore  

del Settore Sistemi Informativi Associati dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i..  


